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АНОТАЦІЯ

Пей Юнтін. Парні жіночі образи та їх художнє втілення в оперній

драматургії ХІХ ст. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

025 – «Музичне мистецтво», галузь знань 02 – «Культура і мистецтво».

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Міністерство культури та інформаційної політики України. Харків, 2023.

У дисертації наведено результати теоретичного узагальнення специфіки

втілення жіночих образів в оперному мистецтві ХІХ ст. в аспекті образної

парності. Головним факторам актуальності постає потреба відкрити й

дослідити характер взаємодії парних жіночих образів в опері, що сприяє більш

цілісному осягненню їх семантики, драматургічного задуму, а також

розумінню значення контрастів та паралелей між ними на рівні музичної мови.

Мета роботи – визначити характер взаємодії парних жіночих образів та

парних образів за участю жіночих персонажів в оперному мистецтві ХІХ ст. на

семантичному і драматургічному рівнях.

Об’єктом дослідження є оперне мистецтво ХІХ століття, предметом –

художнє втілення парних жіночих образів в західно-європейській і українській

опері ХІХ ст.

Матеріалом дослідження є опери Р. Вагнера («Лоенгрін», «Тангейзер»),

«Аїда» Дж. Верді, опера «Кармен» Ж. Бізе, твори українських композиторів –

«Запорожець за Дунаєм» С. Гулака-Артемовського, опери М. Лисенка

(«Наталка-Полтавка», «Тарас Бульба», «Утоплена», «Різдвяна ніч», «Енеїда»,

оперета «Чорноморці»).

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що у дисертації

вперше в українському музикознавстві запропоновано новий погляд на

інтерпретацію жіночих образів оперного мистецтва в аспекті парного

зіставлення; досліджено взаємодію парних жіночих образів як музикознавчу

проблему; виокремлено семантичні елементи музичної мови та драматургію

жіночих образів в аспекті парності на прикладі опер ХІХ ст.; суттєво оновлено
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та поглиблено вивчення драматургічної ролі парних жіночих образів в

оперному творі та досліджено специфіку їх композиторського втілення на

прикладі західноєвропейських і українських опер ХІХ ст.; розроблено

класифікацію типів взаємодії парних жіночих образів в оперному мистецтві;

за допомогою компаративного аналізу досліджено семантику парних жіночих

образів на рівні музичної мови та на образно-емоційному рівні в контексті

загальної драматургії опери; уточнено поняття «музична драматургія» в

аспекті парної взаємодії образів; отримало подальший розвиток категорія

«парні образи в мистецтві» та поняття «семантика музичної мови».

У Розділі 1 зазначається, що джерелознавчій огляд наукових розвідок

висвітлює існування в українському музикознавчому обігу низки публікацій

різноманітного формату, присвячених різним аспектам обраної теми

дослідження. Головним підґрунтям даного дослідження слугують праці, які

безпосередньо чи опосередковано пов’язані зі зверненням до поняття парності

у філософії, технічних та гуманітарних науках, різних видах мистецтва.

На основі аналізу парних образів в мистецтві з’ясовується, що поняття

парності у філософії та в мистецтві невід’ємно пов’язане з такими категоріями,

як метафізика, міфопоетика, семантика.

Доводиться також, що у музичній партитурі опери образ кожного

основного героя виокремлюється композитором за допомогою індивідуалізації

музичної мови (тобто створення комплексу засобів музичної виразності, що

багатогранно висвітлюють образ персонажа). Разом з тим, учасників

сценічного дійства недоцільно розглядати окремо, оскільки вони завжди

взаємодіють між собою. Зокрема, між головними героями утворюється такий

тип взаємодії, сутність якого найбільш точно віддзеркалюється поняттям

«парність».

Вказується, що поняття парності міститься у математичній галуззі й

пов’язане з характеристикою числа, яке може бути парним або непарним.

Проте, сьогодні дане поняття є важливим терміном для багатьох гуманітарних

дисциплін. У філософському тлумаченні парність розглядається як ознака того,
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що кожна зі сторін не існує без іншої. Осмислюється поняття парності як

філософської категорії, яке тісно пов’язане з розумінням дуалізму, бінарності,

діалектики; зазначається, що дуалізм як принцип мислення сягає своїм

корінням найдавніших часів й спостерігається і давньокитайській та античній

філософії.

У Розділі 2 розглянуто смислові трансформації поняття «драматургія»,

поміщеного у контекст музичного мистецтва. На основі отриманих даних

запропоновано визначення поняття «музична драматургія» в аспекті

дослідження парних образів в опері. Музична драматургія – це мобільна

дворівнева система, де на першому рівні контрастно сполучені елементи

музичної мови інтегруються в образи, які на другому рівні формують

динамічну систему конфліктних взаємодій. У запропоновану визначенні

система взаємодіючих образів є найвищим рівнем узагальнення музичного

процесу.

Дослідження зразків західноєвропейської опери ХІХ ст. дозволило

винайти численні приклади залучення парних жіночих образів, кожний з яких

відрізняється своїми особливими рисами. Зокрема, для опер Р. Вагнера

характерним є використання парних жіночих образів з яскраво вираженим

ступенем контрасту, оскільки персонажі поєднуються за принципом

«позитивний + негативний». В опері «Тангейзер» сутність вибудовування

образів Єлизавети та Венери полягає у протиставленні земного і вічного,

фізичного і духовного. Цей контраст виявляється на рівні музичної семантики.

Зазначено, що жіночі персонажі не «перетинаються» у спільних ансамблевих

номерах, але по-різному впливають на еволюцію образу головного героя опери

– Тангейзера. Завдяки цьому спостерігається особливий тип опосередкованої

музичної взаємодії через участь у любовному трикутнику (про що свідчить

наявність розгорнутих спільних сцен «Венера – Тангейзер»,

«Єлизавета – Тангейзер»).

Виявляється, що дещо іншою є «парна драматургія» образів Ельзи та

Ортруди в опері «Лоенгрін». На першому плані компаративного зіставлення
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тут знаходиться конфлікт добра і зла, довірливості і підступності, страждань і

зловтіхи. Дане протистояння посилюється ще й віковою різницею, яка

відчувається між персонажами.

Парні жіночі образи у творчості Дж. Верді розглянуто на прикладі опери

«Аїда». Аїда та Амнеріс поєднуються за допомогою яскраво вираженого

контрасту за принципом «позитивний + негативний». Сутність вибудовування

й сприймання образів в контексті парності в даному випадку полягає

насамперед у протиставленні двох умовних категорій – «влади» і «рабства»;

зовнішній, поверхневий пласт порівняння висвітлюється за допомогою

«полярності» у соціальному становищі. Обидві героїні є учасницями

любовного трикутнику (Аїда – Амнеріс – Радамес), але на відміну від опери

Р. Вагнера «Тангейзер» Дж. Верді обирає безпосередній тип музичної

взаємодії, оскільки у загальній композиційній структурі опери міститься дует

Аїди та Амнеріс (II дія). Втім, характеристика кожного образу доповнюється

іншими сольними й ансамблевими номерами. Зокрема, важливу роль

відіграють також дуети Аїди та Радамеса (фінал опери), Анеріс та Радамеса

(III дія) й терцет персонажів з I дії.

Досліджується поєднання двох жіночих персонажів в опері Ж. Бізе

«Кармен». Дві героїні – Кармен та Мікаела – разом утворюють яскраво

виражений ступінь контрасту. Зазначається, що образ головної героїні,

циганки Кармен, поданий у значно більш розгорнутому та розвиненому

вигляді, ніж образ Мікаели. Специфіка художнього втілення двох образів

полягає в тому, що обидва жіночі персонажі – як Кармен, так і Мікаела, –

відіграють важливу роль у загальній драматургії опери через взаємодію з

головним чоловічим персонажем – Хозе. Обидві героїні впливають на

еволюцію його образу.

У Розділі 3 зазначається, що художнє втілення парних жіночих образів в

українській опері ХІХ ст. має свою специфіку, яка корениться у національному

менталітеті та народному світогляді. Так, за змістом компаративного

зіставлення парні жіночі образи, як правило, висвітлюють проблематику
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«батьки–діти», при цьому переважає принцип поєднання двох позитивних

персонажів.

Одним з найвизначніших здобутків української культури стала опера

С. Гулака-Артемовського «Запорожець за Дунаєм» – перший зразок лірико-

комічної опери. Парні жіночі образи в опері представлені образами Оксани та

Одарки, між якими вибудовується зв’язок за принципом «юність-старість»,

«ліричне-комічне». Втім, головний зміст парності полягає у висвітленні

одвічного питання «батьки-діти». Відзначено, що між двома жіночими


[…]


образів в опері нами запропоновані наступні критерії класифікації: гендерна

належність; зміст компаративного зіставлення; ступінь контрастності

поєднання «позитивне-негативне»; тип музичної взаємодії. Так, за гендерною

належністю усі парні образи-персонажі розподіляються на однорідні (чоловічі

або жіночі) та мішані (чоловік–жінка). При цьому, мішані пари образів, як

правило, утворюються між головними героями опери, оскільки більша частина

оперних сюжетів пов’язана з відтворенням історій кохання (з трагічним або

щасливим фіналом). Серед опер, які обрані предметом дослідження, можна

навести наступні зразки: Лоенґрін–Ельза, Тангейзер–Єлизавета, Аїда–

Радамес, Кармен–Хозе, Наталка–Петро (опера М. Лисенка «Наталка

Полтавка») тощо.

У свою чергу, однорідні пари образів в більшості випадків виникають

між головним і більш другорядним персонажами. Зокрема, головна увага у

нашому дисертаційному дослідженні приділяється парним жіночим образам, а

саме, наступним парам персонажів: Ельза–Ортруда (опера Р. Вагнера

«Лоенґрін»), Єлизавета–Венера (опера Р. Вагнера «Тангейзер»), Аїда–Амнеріс

(опера Дж. Верді «Аїда»), Кармен–Мікаела (опера Ж. Бізе «Кармен»), Оксана–

Одарка (опера С. Гулака-Артемовського «Запорожець за Дунаєм»), Наталка–

Терпелиха (опера М. Лисенка «Наталка Полтавка»), Оксана–Солоха (опера

М. Лисенка «Наталка Полтавка»), Настя–Марильця (опера М. Лисенка «Тарас

Бульба»).

Зміст компаративного зіставлення пов’язаний з тим, що лежить в основі

порівняння. Так, у досліджуваних парах жіночих образів з опер

західноєвропейських композиторів ХІХ ст. спостерігаються наступні

компаративні зіставлення:

щирість–підступність (Ельза–Ортруда),

святість–гріховність (Єлизавета–Венера),

рабство–влада (Аїда–Амнеріс),
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цнотливість–розгнузданість (Мікаела–Кармен).

Для українських оперних творів дев’ятнадцятого століття насамперед

характерне порівняння таких категорій, як батьки–діти (юність–старість).

Найбільш показовими в цьому відношенні є парні образи Оксана–Одарка та

Наталка–Терпелиха. Окремо слід відзначити пару персонажів Оксана–Солоха,

оскільки, крім проблеми батьків та дітей, тут задіяне зіставлення реальне–

чаклунське (потойбічне). Зіставлення архетипів української жінки-матері та

представниці польської шляхти втілюється у парі персонажів Настя–

Марильця.

Ступінь контрастності поєднання «позитивне–негативне» означає

виявлення типу поєднання персонажів на рівні загальної драматургії твору.

Так, парними можуть бути позитивний та негативний персонажі (в цьому

випадку контраст більш яскраво виражений), а також два позитивних або два

негативних персонажі (в цьому випадку контраст менш яскраво виражений).

Зокрема, для західноєвропейських опер, що розглядаються, характерним для

парних жіночих образів є більш яскраво виражений контраст, оскільки

персонажі поєднуються за принципом «позитивний–негативний». Натомість,

в українських операх присутні і зразки менш яскраво вираженого контрасту,

коли у пару об’єднуються два позитивних персонажі (Оксана–Одарка), що

складає збірний образ української жінки в контексті «української картини

світу» (за І.Романюк).

Втім, належність персонажа до позитивного чи негативного іноді важко

оцінити однозначно. Наприклад, неоднозначністю відрізняється образ

Терпелихи в опері «Наталка Полтавка», оскільки, з одного боку вона

намагається схилити Наталку вийти заміж за нелюба, а з іншого – робить це з

добрими намірами, бо лише бажає щастя й достатку своїй дочці. Отже, в таких

випадках даний критерій розглядається як умовний.

Тип музичної взаємодії обумовлений композиційною драматургією

опери: якщо наявна безпосередня музична комунікація героїв (спільні дуети,

розмовні діалоги), то тип взаємодії так само буде безпосереднім, близьким,
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якщо ж вона відсутня – то більш віддаленим, опосередкованим. Так,

безпосередній тип музичної взаємодії спостерігається між персонажами

Ельза–Ортруда, Аїда–Амнеріс, Наталка–Терпелиха. Відповідно,

опосередкований тип музичної взаємодії притаманний парним образам

Єлизавета–Венера, Кармен–Мікаела, Оксана–Одарка, Оксана–Солоха, Настя–

Марильця.

Особливим різновидом зв’язку є такий тип взаємодії, коли два парні

жіночі персонажі взаємодіють у любовному трикутнику й кожний з них по-

різному впливає на третього, чоловічого персонажа. Залучення такого прийому

характерне як для образів з безпосередньою, так і для образів з

опосередкованою музичною взаємодією. Зокрема, Кармен та Мікаела

протягом розгортання дії протилежним чином впливають на долю дона Хозе;

аналогічно задіяні у любовному трикутнику разом з Тангейзером Єлизавета та

Венера.

Художнє втілення парних жіночих образів в українській опері ХІХ ст.

має свою специфіку, яка корениться у національному менталітеті та

народному світогляді. Так, за змістом компаративного зіставлення парні

жіночі образи, як правило, висвітлюють проблематику «батьки–діти», при

цьому переважає принцип поєднання двох позитивних персонажів.

Отже, висновки свідчать про важливість розуміння драматургічної ролі

парних жіночих образів та дослідження їх не відокремлено один від одного, а

разом.

Серед перспектив дослідження парних жіночих образів в оперному

мистецтві представляється плідним створення системної характеристики

рівнів їх співвідношення, особливостей контрасту між ними; а також

дослідження спільних персонажів в різних операх; виокремлення семантичних

особливостей ліричних, драматичних, трагічних та комічних жіночих образів.
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