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РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію Пей Юнтін

«Парні жіночі образи та їх художнє втілення

в оперній драматургії ХІХ століття»,

представлену на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво,

галузь знань 02 – Культура і мистецтво

Зацікавлення сучасної музичної науки до осягнення здобутків творчої

спадщини минулого спричиняє появу багатьох розмаїтих концепцій.

Рецензована дисертація Пей Юнтін представляє тип наукового дослідження, що

поєднує інтереси музичної теорії та практики. Органічна сув’язь академічного

«класичного» музикознавчого підходу з поглядом виконавця-практика має

гнучку систему проявів і при відповідній методологічній розробці обраного

ракурсу наукової проблеми може претендувати на увиразнення найбільш

тонких аспектів дослідження.

Актуальність обраної теми дисертації та її зв’язок з науковими

планами, програмами та темами. Рецензована дисертація «Парні жіночі

образи та їх художнє втілення в оперній драматургії ХІХ століття» Пей Юнтін

приваблює, насамперед, обраним тематично-проблемним підходом, що

відповідає тенденціям розвитку сучасної музичної науки. Категорія парності,

що становить осердя концепції, спроеційована на контекст музичного

мистецтва, зокрема – оперного жанру в європейському музичній культурі

ХІХ століття.

Оригінальна концепція дисертації визначає прогресивність

дослідницького погляду й увиразнює потужні багатовимірні перспективи для

подальших наукових розвідок, в тому числі, не обмежених рамками вивчення

європейської музично-театральної практики. Тож заявлена постановка

проблеми, зокрема, віднайдений авторський концепт парні жіночі образи
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та його проекція на обрані зразки оперного мистецтва ХІХ століття,

беззаперечно засвідчує актуальність теми.

Наукова проблематика дослідження відповідає сучасним теоретичним

розробкам щодо підготовки виконавців-співаків у закладах вищої освіти

мистецького спрямування. Тема дисертації Пей Юнтін дотична напряму

наукових досліджень Харківського національного університету мистецтв імені

І. П. Котляревського (зокрема, проблематика дисертації відповідає комплексній

темі «Інтерпретологія як інтегративна наука»).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та

рекомендацій, їх достовірність та наукова новизна. Серед відзначення

здобутків здійсненого дисертаційного дослідження, після постановки

проблеми, вкажемо на системність, що проявляється багатовимірно і

спрямована на «осмислення системно-структурних явищ музичного мистецтва

як художньої цілісності» (с. 21 тексту дис.). Наукова новизна отриманих

результатів стосується, передусім, виокремленням взаємодії парних жіночих

образів як музикознавчої проблеми і, як наслідок, – розробленою і

запропонованою класифікацію типів взаємодії парних жіночих образів в

оперному мистецтві (на підставі обраних досліджуваних прикладів).

Тож, обумовлена затребуваністю визначення «характеру взаємодії парних

жіночих образів та парних образів за участю жіночих персонажів в оперному

мистецтві ХІХ столітті на семантичному і драматургічному рівнях» (с. 19

тексту дис.), актуальність теми, а також наукова новизна отриманих результатів

дослідження вбачаються вповні переконливими.

Значущість результатів дослідження для науки і практики.

Практична цінність дисертації полягає в тому, що матеріали дослідження є

затребуваними і можуть бути цінним доповненням для навчально-освітніх

програм у процесі підготовки здобувачів-вокалістів у закладах вищої освіти

мистецького спрямування (у лекційних і практичних курсах).

Структура та зміст дисертації, її завершеність і відповідність

встановленим вимогам щодо оформлення такого типу наукових праць.
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Дисертаційне дослідження представлене у вигляді кваліфікаційної наукової

праці на правах рукопису. Не можна не вказати на засвідчений високий

теоретико-методологічний рівень опанування Пей Юнтін наукової

проблематики у рецензованій праці.

Дисертація має традиційну структуру та складається зі Вступу, трьох

основних Розділів та висновків до кожного з них, Висновків, Списку

використаних джерел та Додатків. В Анотації та Вступі сконцентровано виклад

засадничих положень наукової концепції. Три розділи, збалансовані за обсягом,

зі своєю внутрішньої логікою формують звершену композицію цілого.

Висновки здійсненого дослідження логічні.

У Вступі дисертації обґрунтовано актуальність теми, сформульовано

об’єкт, предмет, мету, завдання, методи дослідження, розкрито наукову

новизну отриманих результатів, практичне значення дослідження, зазначено

відомості щодо апробації отриманих результатів.

Перший розділ присвячено теоретико-методологічним засадам вивчення

жіночих образів в аспекті парності. Як зазначає Пей Юнтін, підґрунтям

дослідження «слугують праці, які безпосередньо чи опосередковано пов’язані зі

зверненням до поняття парності у філософії, технічних та гуманітарних науках,

різних видах мистецтва» (с. 69 тексту дис.). Окремо розглядаються парні образи

в мистецтві загалом: здобувачкою наводяться приклади з хореографії, парного

портрету, парної скульптури, зразки парних образів у літературі тощо.

Другий розділ засвідчує обрану послідовну стратегію викладу наукової

концепції здобувачкою і пов’язаний із дослідженням семантики парних

жіночих образів у західноєвропейській опері ХІХ століття. Теоретичні

положення проеціюються на конкретний музичний матеріал (у даному випадку,

опери «Тангейзер», «Лоенгрін» В. Вагнера, «Аїда» Дж. Верді, «Кармен»

Ж. Бізе). Пей Юнтін розглядає драматургічні особливості становлення парних

жіночих образів в обраних для аналізу операх Р. Вагнера, семантику парних

жіночих образів в контексті оперної драматургії «Аїди» Дж. Верді, визначає

драматургічні функції парних жіночих образів та характер їхнього впливу на
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загальну драматургію опери Ж. Бізе «Кармен». У даному розділі запропоноване

авторське визначення музичної драматургії, що визначається як

«мобільна дворівнева система, де на першому рівні контрастно сполучені

елементи музичної мови інтегруються в образи, які на другому рівні формують

динамічну систему конфліктних взаємодій» (с. 130 тексту дис.).

Третій розділ дисертації присвячений дослідженню художнього втілення

парних жіночих образів на прикладі окремих зразків оперного жанру

української музичної культури ХІХ століття («Запорожець за Дунаєм»

С. Гулака-Артемовського та опери М. Лисенка).

Ґрунтовні Висновки намічають подальші перспективи, засвідчуючи

широту дослідницького обрію та стратегічне бачення здобувачки-виконавиці

при обраній тематичній скерованості дисертації.

Отже, підсумовуючи, можемо засвідчити, що дослідження за своєю

структурою та змістом відповідає встановленим вимогам щодо дисертаційних

праць третього освітньо-наукового рівня.

Повнота викладу результатів дисертаційної роботи в опублікованих

працях. Вкажемо на апробацію основних результатів дослідження Пей Юнтін,

що представлена публікаціями трьох одноосібних наукових статей за темою

дисертації у спеціалізованих фахових виданнях України, затверджених МОН

України (в тому числі, результати дослідження представлені в одній науковій

праці апробаційного характеру). Матеріали публікацій охоплюють коло

наукових проблем, висвітлених у дослідженні. Основні положення дисертації

оприлюднено здобувачкою на п’ятьох міжнародних та всеукраїнських науково-

практичних конференціях. Констатуємо, що зміст основних результатів

дисертації вповні висвітлено у публікаціях Пей Юнтін.

Дискусійні положення/зауваження до дисертації, запитання.

Неуникненно значний обсяг досліджуваних у дисертації питань формує простір

для міркувань і надає приводи для наукової дискусії, висловлення окремих

зауважень, що в цілому не впливають на належний науковий рівень і позитивне

враження від якості здійсненого дослідження.
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Загальне методологічне зауваження стосується виконавської специфіки.

При врахуванні високого музикознавчого рівня дослідження, креативності

авторської концепції, що засвідчує оригінальність наукового підходу, бажаним

і доцільним є залучення виконавської площини. Критерієм виникнення і

затребуваності новітніх концепцій завжди є практика. Тож як отримані

результати дослідження здатні безпосередньо спрацьовувати у виконавській

практиці? Відповідь на це запитання частково представлена у тексті дисертації

(зокрема, с. 73). І все ж уповні не виявляється проекція на виконавську

практику.

Для увиразнення зв’язку з виконавським фахом Пей Юнтін і прояснення

окремих положень постає таке запитання, що здатне окреслити практичний

досвід здобувачки: які з аналізованих опер у дисертації Ви чули вживу (або,

можливо, у записах)? Можливо, у Вас є улюблена співачка, виконавський

досвід якої (у контексті художнього втілення жіночих парних образів) є для Вас

еталонним? Можливо Ви самі виконували окремі зразки із аналізованих Вами у

дослідженні?

З метою уточнення окремих положень дисертації постало наступне

запитання:

Розшифруйте, будь ласка, зміст вказаного Вами критерію, означеного як

«компаративне зіставлення», який без додаткового пояснення сприймається

різновекторним за своєю семантикою.

Висловлені зауваження та запитання не знижують наукової цінності

дисертаційного дослідження.

Загальний висновок щодо відповідності дисертаційного дослідження

встановленим вимогам. Підсумовуючи, можемо констатувати, що дисертація

на тему «Парні жіночі образи та їх художнє втілення в оперній драматургії

ХІХ століття» Пей Юнтін, представлену на здобуття ступеня доктора філософії

і подану до захисту до разової ради ХНУМ імені І.П. Котляревського,

є самостійним, завершеним й оригінальним дослідженням. Його зміст та

структура, заявлена актуальність теми, наукова новизна отриманих результатів,
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а також результати, викладені у Висновках, слугують підставами для визнання

праці такою, що відповідає чинним вимогам пп. 6, 7, 8, 11 «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44.

Авторка дисертації Пей Юнтін заслуговує на присудження ступеня

доктора філософії в галузі знань 02 Культура і мистецтво, за спеціальністю

025 Музичне мистецтво.
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та аналізу музики

Харківського національного університету

мистецтв імені І.П.Котляревського І.А. Романюк